
                        

Minis te ro  d e lla  C ultura
           DIREZIONE GENERALE MUSEI
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

                                                                          Al personale interno
arch. Pierangelo Izzo

dott. ssa Avv. Lorella Reale 
dott.ssa Annarosa Di Nucci 

Ass. Amm. vo Alessandro Avena 
                                                                                              

                                                                                                 Al personale di supporto Ales spa 
arch. Antonella Ambruoso 

geom. Alessandro Vitale (Ales S.p.a). 
dott.ssa Vincenzina Colombo (Ales S.p.a);

                                                                              
                                                                                 Ai collaboratori esterni 

dott.ssa Alessandra De Natale 
dott.ssa Paola Minoja 

dott.ssa Chiara La Marca 

Intervento: “Servizi integrati di monitoraggio e manutenzione programmata dell’Area archeologica 
di San Vincenzo al Volturno” - CUP F31E22000430001  
Programmazione triennale lavori pubblici per il periodo 2023-2025- DM 194 del 11/05/2023, registrato 
alla Corte dei Conti in Data 14.06.2023 al N° 1880 
Importo complessivo di € 180.000.
Provvedimento dirigenziale di costituzione del gruppo di lavoro

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

Premesso che 
- Il  DM 194  del  11/05/2023,  registrato  alla  Corte  dei  Conti  in  Data  14.06.2023  al  N°  1880  ha 

approvato l’intervento: “Servizi integrati di monitoraggio e manutenzione programmata dell’Area 
archeologica di San Vincenzo al Volturno” per l’importo complessivo di € 180.000,00;

- il dott. Enrico Rinaldi è stato individuato quale RUP della procedura in oggetto ai sensi dell’art. 15  
comma 1 del D.Lgs 36/2023 che prevede la nomina nella fase di programmazione dell’investimento 
pubblico; nello specifico al momento della presentazione della scheda di programmazione.

Visti 
- il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio;
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78;
- l’ALLEGATO II.18 del D.Lgs 36/2023- Qualificazione dei soggetti, progettazione e collaudo nel  

settore dei beni culturali;
- il Decreto MiC 1° settembre 2021, n. 158 “Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione  

degli incentivi di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
- l’art.  45 e l’ALLEGATO I.10 del D.Lgs 36/2023 -  Attività tecniche a carico degli  stanziamenti 

previsti per le singole procedure;

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO
TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it   P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

DRM-MOL|19/10/2023|DECRETO 66

mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it%20
mailto:drm-mol@cultura.gov.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


                        

Minis te ro  d e lla  C ultura
           DIREZIONE GENERALE MUSEI
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

- l’ALLEGATO I.2 - Attività del RUP (Art.  15,  comma 5, del  Codice) in particolare l’art.  3 che 
prevede l’istituzione di  una Struttura di  supporto del  RUP conferendo incarichi  per  la  migliore  
realizzazione dell’intervento pubblico; 

- la  Legge  6  novembre  2012,  n.  190  e  ss.mm.ii.  con  le  successive  modificazioni,  riguardante 
Disposizioni  per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica  
Amministrazione;

Ritenuto necessario costituire una struttura di supporto al RUP deputata allo svolgimento delle prestazioni  
relative agli  incarichi  di  supporto tecnico-amministrativo alle attività del  responsabile del procedimento  
previste dall’art. 15, comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023; 
Richiamati

- l’Art. 114 del D. Lgs 36/2023 (Direzione dei lavori e dell’esecuzione dei contratti);
- l’ALLEGATO II.14 - Direzione dei lavori e direzione dell’esecuzione dei contratti - in riferimento  

alle modalità di svolgimento delle attività della fase esecutiva che stabilisce le attività e i compiti  
demandati al direttore dei lavori e agli assistenti con funzioni di direttori operativi e di ispettori di  
cantiere;

Sulla scorta delle valutazioni preliminari e su proposta del Responsabile unico di progetto, dott.  Enrico  
Rinaldi,

DECRETA
di conferire per l’intervento in oggetto i seguenti incarichi:

Struttura di supporto al Rup per gli aspetti tecnici:
- Arch. Pierangelo Izzo (Funzionario architetto DRMM)
- arch. Antonella Ambruoso (Ales S.p.a); 

per gli aspetti amministrativi:
- Alessandro Avena (Assistente Amm.vo DRMM);

per gli aspetti scientifici relativi al restauro:
- dott.ssa Alessandra De Natale (collaborazione esterna);

Incaricato  della  valutazione  preventiva 
dei progetti e collaboratori 

Per la parte architettonica:
- Professionista esterno che sarà incaricato

Per la parte relativa al restauro delle superfici decorate

- dott.ssa Paola Minoja (collaborazione esterna); 
Incaricato  della  programmazione  della 
spesa per investimenti e collaboratori 

- arch. Pierangelo Izzo (Funzionario architetto DRMM);
- Alessandro Avena (Assistente Amm.vo DRMM);

Incaricato  della  predisposizione  e  del 
controllo delle procedure di bando e di 
esecuzione dei contratti e collaboratori 

- dott. ssa Avv. Lorella Reale (Funzionario Amm. DRMM);
- dott.ssa Vincenzina Colombo (Ales S.p.a);

Collaborazione scientifica per gli aspetti 
archeologici

- dott.ssa Annarosa Di Nucci (Funzionario Archeologo DRMM);
- dott.ssa Chiara La Marca (collaborazione esterna)

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO
TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it   P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it%20
mailto:drm-mol@cultura.gov.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#015


                        

Minis te ro  d e lla  C ultura
           DIREZIONE GENERALE MUSEI
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

Progettista Per gli aspetti architettonici
- Arch. Pierangelo Izzo

Per gli aspetti legati al restauro delle superfici decorate
- Dott.ssa Alessandra De Natale (restauratore) 

Collaboratori alla progettazione - arch. Antonella Ambruoso (Ales S.p.a); 
- geom. Alessandro Vitale (Ales S.p.a). 

Direttore dei lavori - Arch. Pierangelo Izzo
Collaboratori alla D.L. - dott.ssa  Alessandra  De  Natale  (collaborazione  esterna 

restauratrice);
- dott.ssa Chiara La Marca (collaborazione esterna archeologa)

- geom. Alessandro Vitale (Ales S.p.a).
Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione 

Professionista esterno che sarà incaricato

Collaudo o Certificato di Regolare 
esecuzione 

Per gli aspetti architettonici
- Arch. Pierangelo Izzo

Per gli aspetti legati alle superfici decorate
- Dott.ssa Alessandra De Natale (restauratore)

Programmazione  della  spesa  per  la 
stazione appaltante

- arch. Pierangelo Izzo (Funzionario architetto DRMM);
- Alessandro Avena (Assistente Amm.vo DRMM);

 

I  compensi  per  le  prestazioni  professionali  da  affidare  all’esterno,  con  successiva  proposta  di  
determinazione  del  RUP, sono  a  carico  delle  somme  a  disposizione  dell’intervento  e  saranno 
preventivamente  individuati  nel  quadro  economico  e  calcolati  sulla  base  delle  tabelle  di  cui  al  D.M. 
17/06/2016.
Gli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche sono regolati  dall’art.  45 del  D. Lgs.  n.  36/2023 e prevedono la  
costituzione di un “fondo risorse finanziarie” in misura non superiore al 2% sull’importo dei lavori, servizi e  
forniture, posti  a base di gara. L’80% del fondo viene ripartito tra il  RUP e i  soggetti  che svolgono le  
funzioni tecniche nonché tra i collaboratori dei medesimi, con le modalità e i  criteri  previsti in sede di  
contrattazione decentrata.

Il Direttore
Dott. Enrico Rinaldi

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO
TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it   P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it%20
mailto:drm-mol@cultura.gov.it

		2023-10-19T16:02:10+0200
	RINALDI ENRICO


		2023-10-19T16:06:41+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




